teolojik yorumlara değinen eserler ve çağdaş yorumlar karşılaştırmalı olarak

değerlendirilmiştir. Hacı Bektâş-ı Velî’ye dair en erken yazılı kaynakların, onun

vefatından yaklaşık bir buçuk asır sonra kaleme alındığı bilinmektedir. Bu bağlamda,

Elvan Çelebi’nin (ö. 760/1358-59’dan sonra) “Menâkıbu’l-Kudsiyye”adlı eseri, Hacı

Bektâş-ı Velî’yi konu edinen en eski kaynaklardan biri olarak öne çıkmaktadır. Ayrıca,

Ahmet Eflâkî’nin (ö. 761/1360) 1360 yılında tamamladığı Menâkıbu’l-Ârifîn adlı

eserinde de Hacı Bektâş-ı Velî’ye sınırlı ölçüde yer verildiği görülmektedir ve

çalışmada bu kaynaklardan istifade edilmiştir. Bu eserlerin yanında Batılı bilim

insanlarının Bektaşîlik üzerine yaptığı çalışmalar ile Cumhuriyet dönemi ve

adlı kadının oğlu olarak geçer. Eserde, asıl adı doğrudan Bektaş olarak kaydedilmiştir.2

Son dönem araştırmaları ise Hacı Bektâş-ı Veli’nin hicrî 606–669 (milâdî 1209–1270)

yılları arasında yaşadığını ortaya koymaktadır.3

Duran, Hacı Bektâş-ı Veli’nin hem “sultan” soyundan hem de “Seyyid”

neslinden gelen bir mutasavvıf olduğunu, devlet yönetimi ve siyasetten uzak durmayı

tercih etmiş, halvet ve inzivayı seçmiş manevi bir figür olarak tasvir edildiğini

yüzyıla kadar önemli bir rol üstlenen “ezoterik” teşkilat

“Ahiler” olarak tanınan “Fütüvvet” zümreleridir.47

Âşık Paşazâde'den aktarılan bilgilere göre, Hacı Bektâş-ı Veli'nin Anadolu'ya

gelişiyle ilgili yapılan kültürel çıkarımlar dikkat çekici niteliktedir. Ona göre, Hacı

Bektâş'ın Baba İlyas'ın vefat ettiği 637/1240 yılının sonbaharından önce, Anadolu'ya

gelmiş olması muhtemeldir. Bu çıkarım, Hacı Bektâş'ın Kayseri'deki Battal

Mescidi'nde Evhadüddin-i Kirmanî ile görüşmelerine dayandırılıyor. Evhâdüddîn-i

Kirmânî’nin 631/1234 yılında Anadolu’dan ayrılması, Hacı Bektâş-ı Veli’nin

Anadolu’ya gelişinin en geç 1200’lü yıllara rastladığını düşündürmektedir. Hacı

Bektâş’ın 669/1270-71 yılında vefat ettiği kabul edilirse, onun Anadolu’ya ya genç

yaşta (yaklaşık 13) ya da orta yaşlarında (yaklaşık 40) gelmiş olması muhtemeldir. Bu

bağlamda, 40 sayısının tasavvufî ve edebî gelenekteki sembolik kullanımı (örneğin,

40 gün, 40 yıl ibadet veya Hz. Peygamber’in 40 yaşında risâletle görevlendirilmesi

uymadıklarında dahi günahkâr sayılmazlar. Bu anlayış, bazı İsmâilî grupların

geleneksel dinî yasakları hafife almasına yol açmış, bu nedenle mezhep mensupları

zamanla diğer Müslümanlar tarafından İslam’a aykırı davranmakla itham edilmiştir.83

İsmâilîliğin Mübârekiyye olarak ortaya çıkmış olduğu Cafer-i Sadık’ın

(148/765) vefatından 286/899 yılı civarında gerçekleşen Fatımî- Karmatî bölünmesine

kadarki evresine Erken Dönem İsmâilîliği ya da ilk İsmâilîlik denilmektedir. İsmâilî

davet bu süreçte gizli yürütüldüğü için İsmâilîler bu döneme “gizli davet dönemi” adını

vermişlerdir. Temel mantıkları devletin olmamasıdır. Devlet kurulduğunda keşf

Abbâsîler’e muhalif olan bazı Şiî topluluklar, uzun süren siyasî mücadelelerin

ardından Halife Muktedir-Billâh’ın (ö. 932 / H. 320) döneminde İfrîkiyye’de bağımsız

bir yönetim kurmuşlardır.85 Fâtımî Devleti, İfrîkiye bölgesinde ortaya çıkan ve

kökenlerini İsmâilîlik hareketine dayandıran bir devlettir. Altıncı imam Ca‘fer es-

Sâdık’ın vefatını takiben başlayan tartışmalar çerçevesinde şekillenmiştir. İsmâilî dâîsi

İmâdüddin İdrîs’in aktardığı rivayete göre, 297 (909) yılında İfrîkiye’de Fâtımî

halifeliğini kuran Ubeydullah el-Mehdî’den önce bölgeye ulaşan gizli imamların,

Muhammed b. İsmâil’in oğullarından oluştuğu ifade edilir. Ubeydullah el-Mehdî ile

Muhammed b. İsmâil arasında soy bağı kuran bu imamlar, gizlilik içinde yaşamlarını

edenler, Fatımî İsmailîleri olarak devam ederken; Hamdan Karmat ve onun takipçileri,

merkezi otoriteyi reddederek Karmatî hareketini oluşturmuşlardır. 87

Ubeydullah el-Mehdi’nin iddialarını kabul etmeyenler Karmatiler olarak

ortaya çıkmıştır. Bahreyn, Karmatiler’in ana merkezidir.88 Halife Mu’temid (ö. 892 /

H. 279) döneminde 278/891-2 yılında ortaya çıkmışlardır. Tarih kitaplarında

85 Mehmet Şerafettin Yaltkaya, Batınilik (Kahramanmaraş: Samer Yayınları, 2021), 20.
86 Eymen Fuad Seyydid, “Fâtımîler”, TDV İslâm Ansiklopedisi (İstanbul, 1995), 12/228.
87 Daftary, Alamut Efsaneleri, 26.

tam 167 yıl124 654/1256’da varlıklarını Moğollar tarafından yıkılana kadar

sürdürmüşlerdir.125

Pamir’den, Güneydoğu Akdeniz kıyılarından Filistin’e kadar uzantısı olan,

Ortadoğuda 300’e ulaştığı bildirilen Baş Dai’lerin yönettiği, ortaklaşa çalışıp

kazanarak, özel mülkiyetin olmadığı, kale yerleşim birimleri Dar’ül Hicre’lerden

oluşmuş bir devletti. Alamut Nizârî İsmâilî devleti tam anlamıyla bir Sosyalistik

Federe sistemiyle yürütülüyordu. Dar’ül Hicre’ler, çok iyi bir hiyerarşik düzen

içerisinde örgütlenmişlerdir. İsmâilî Dava’sına davet etmekle görevli olan Dai’ler,

İsmâilî dava’yı açık ve gizli düşmanlara karşı savunurken canlarını vermekten asla

çekinmemişlerdir. Ayrıca Fedai’ler vasıtasıyla uygulanan çok güçlü ve geniş bir

iletişim savunma ağıyla Alamut’a bağlılardı. 126

Kahire’de 488/1095’te idam edilen Nizar’dan sonra Hasan Sabbah, imamete

gelecek Nizar'ın yerine geçecek olan kişinin adını açıklamamıştır. Bundan dolayı ilk

Nizariler ulaşacakları imamları olmadan bir devrü's-setr'de kalmışlardır. Fatımilerden

önceki gizlilik sürecindeki gibi, gizli imam cemaatte bir hüccet, baş temsilcisi

Tarihçiler, Hurufilik'le

Bektaşîlik arasındaki bağlantıyı tarihsel bir gerçeklik olarak değerlendirmişlerdir.185

İshâk-ı Astarâbâdı’nin “Mahram-Nâma” adlı eseri, Fazlullah Hurûfı’nin

hayâtına dair incelenmesi gereken en mühim kaynaktır. “Îstivâ-Nâma” nın başında,

Fazlullah’ın doğumu, hicrî 740 (1339-1340), kurduğu dîni yayması 788 (1386),

öldürülmesinin 796 (1394) târihlerinde olduğu belirtilmiştir.186

Fazlullah’ın ölümünden sonra Hurûfîlik, doğuda Hindistan’a kadar yayılmış;

batıda ise halifesi Ali el-A‘lâ sayesinde Anadolu’ya ulaşarak uzun süre etkisini

sürdürmüştür.Bu etki Anadolu ve Rumeli’de tarikatlar aracılığıyla kendini

hissettirmiştir.

yüzyılda Hurûfîlik, Osmanlı saray çevresine kadar nüfuz etmiş; hatta

gençlik döneminde Fatih Sultan Mehmed’in, bir Hurûfî müridinin kendisine aktardığı

öğretilerden derin biçimde etkilendiği rivayet edilmiştir. Ancak, bu durum Osmanlı

ulemâsı tarafından büyük bir tepkiyle karşılanmıştır. Netice itibariyla Fatih Sultan

Mehmed (ö. 886 / 1481), himayesindeki bu şahsın 1444 yılında Edirne’de canlı

198 Birge, The Order of Dervishes, 110.

biçimde yakılarak idam edilmesine engel olamamıştır. Kanûnî Sultan Süleyman (ö.

974 / 1566) döneminde ise Hurûfîlik, "zındıklık" olarak tanımlanarak devlet nezdinde

köklü bir şekilde ortadan kaldırılmaya çalışılmış; fakat bu döneme gelindiğinde Hurûfî

öğretiler, özellikle Bektaşîlik bünyesinde derinlemesine yerleşmişti.Melikoff, “XVI.

yüzyılda, Hurûfîlerin mezhebine mensup oldukları resmen tanınan Işıklar’ın yanında,

ettirdikleri bilinmektedir. Nizarî İsmailîlileri Fatımîlerle olan fizikî bağlarını koparıp

Hasan Sabbah önderliğinde müstakil bir İsmailî grup olarak ortaya çıkmışlardır. Hasan

Sabbah ve yerine geçen iki ardılı İslâm şeriatının yürürlüğünü devam ettirmişken,

dördüncü hüccet olan II. Hasan zamanında (559-607/1164- 1210) İslâm şeriatının

yürürlüğü iptal edilip, kıyamet dönemi ilan edilmiştir. Fakat, 607/1210 yılında başa

geçen Celaleddin Hasan tekrar İslâm şeriatının yürürlüğünü geri getirmiştir. Alamut

Kalesi’nin Moğollar tarafından 654/1257’de ele geçirilişine kadar İslâm şeriatının

yürürlüğü devam etmiştir.267

Günümüzde Nizârî İsmâilîler, klasik İslâm şeriatının bağlayıcılığını fiilen sona

erdirmiş bir topluluk olarak dikkat çekmektedirler. Bu cemaat, yaygın olarak “Ağahan

İsmâilîleri” adıyla anılmakta ve üyeleri başta Hindistan, Suriye, İran, Bedahşan ve

Namâver, söz konusu görüşlerin daha fazla yayılmasına engel

olmak için harekete geçmiştir. Nihayetinde, 6 Rebîülevvel 561 (9 Ocak 1166)

cumartesi günü, Lammasar Kalesi’nde gerçekleştirdiği suikastla Hasan’ı bıçaklayarak

öldürmüştür.280 Alamut Dönemi Nizârîlerinin ikinci aşaması olan kıyamet dönemi,

559/1164 yılından başlayıp 607/1210 yılına kadar 46 yıl sürmüştür.281

Tüm bu anlatılardan hareketle, Nizârî İsmâilîlerin ibadetleri batınî bir yorumla

simgesel ve içsel anlamlarla açıkladıkları görülmektedir. Bu bağlamda Bektaşî

278 Alaaddin Ata Melik Cüveynî, Tarih-i Cihan Güşa, 3/564.

taşan nurun derecelerle âleme yayılması fikrine benzediği kanaatini oluşturmuştur.

Nizârî İsmâilîlerinin tarihsel süreç içerisinde İmam’ın ilâhî bir nûr taşıdığı görüşü,

hulülle benzeştiği şeklinde yorumlanabilmektedir.

2.6.5.Tarikat Yapıları ve Örgütlenme Modelleri

Hasan Sabbâh, 483/1090 yılında Alamut Kalesi’ni ele geçirdikten sonra,

518/1124 yılındaki vefatına kadar, kendine özgü bir inanç ve toplumsal düzen anlayışı

doğrultusunda yeni bir cemaat yapısı meydana getirmeye çalışmıştır. Bu doğrultuda,

sadece Alamut’u merkezî bir üs hâline getirmekle kalmamış, aynı zamanda hareketini

genişletmek amacıyla önemli şehirlerde gizli örgütlenmelere gitmiş; stratejik öneme

Suriye ve Orta Asya’da korumaya çalışmışlardır. Daha sonra İran’dan Hindistan’a ve

287 Tiğli, “İsmâilîlik’te Nefsânî Diriliş ve Tenasüh İnancı”, 14.
288 Ahmed Said Yalçınkaya, Selçuklu İran’ında Batıni/Ezoterik Bir Yapılanma: Alamut Nizari

İsmaili Örgütünün Teşekkülü (464-518/1072-1124) (Erzincan: Erzincan Binali Yıldırım Üniversitesi,

Yüksek Lisans Tezi, 2019), 54.

tarafından getirilmiştir. Hasan Sabbah’ın Farsça çalışması olan talim konusuna

değindiği “Fusul-u erbaa” (Dört Bölüm) doğrudan günümüze kadar ulaşmamıştır.

İçeriği hakkında İranlı tarihçiler bilgi vermişlerdir ve kendisinin çağdaşı olan

Abdülkerim eş-Şehristani (öl. 548/1153), mezheperle alakalı olan kitabında bu

kitaptan alıntılar yapmıştır. (521/1127).310

Sonuç olarak, Nizârî İsmâilîlik ve Bektaşîlik, sadece ayetlerin bâtınî te’vîline

dayalı yorumlarıyla değil, aynı zamanda bilgiyi aktarma ve anlamlandırma

biçimleriyle de benzer bir yaklaşım sergiledikleri görülmüştür. Her iki gelenekte de

ilahî hakikat, zahirle sınırlı olmayan çok katmanlı bir yapıya sahiptir ve bu da ancak

Daftary, Nizârîlerin tarihsel sürecinin son evrelerine ilişkin

değerlendirmesinde, Memlûk Sultanı Baybars’ın 671/1273 yılına kadar Suriye’deki

tüm Nizârî kalelerini ele geçirdiğini ve buna rağmen Nizârî topluluğun yarı bağımsız

bir yapı içerisinde yaşamalarına müsaade ettiğini ifade eder. Ancak siyasal anlamda,

bu dönemden itibaren Nizârîlerin önceki dönemlerdeki etkinliklerini yeniden

kazanamadıkları görülür.

getirmektedir. Ancak doğrudan etkileşim hususunda tarihsel bir belge ya da net bir

silsile bulunmamaktadır. Bu benzerliğin daha çok ortak bâtınî miraslar ve benzer baskı

koşullarından dolayı verilen birbirine paralel nitelikteki tepkilerden kaynaklandığı

söylenebilir.

3.6.Tarihsel Temas Olasılığı

487/1094 yılında gerçekleşen Nizârî-Müstâ‘lî ayrılığı döneminde, Selçuklu

topraklarında İsmâilî davetini yayan Hasan Sabbah, İranlı İsmâilîlerin önderi

konumundaydı. Hasan Sabbah’ın 483/1090’da Kuzey İran’daki Alamut Kalesi’ni ele

geçirmesi, İran İsmâilîlerinin Selçuklulara karşı açık bir isyan başlattığının ve Nizârî

İsmâilî Devleti’nin temellerinin atıldığının bir göstergesi olarak değerlendirilmektedir.

Merkezi Alamut olan bu devlet, İran ve Suriye’nin çeşitli bölgelerine yayılan

topraklarıyla 654/1256 yılında Moğollar tarafından yıkılıncaya dek 166 yıl boyunca

varlığını sürdürmüştür.350

Fatımi Halifesi ve İmam Müstansır’ın halefiyeti konusunda yaşanan

anlaşmazlıklar sırasında, Fatımi yönetiminden uzaklaşan Hasan Sabbah, bu süreçte

Nizâr’ın tarafını tutmuştur. Müstalî’yi destekleyen Kahire merkezli davet teşkilatıyla